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Algoritmo de Huffman?

~ Compressao de dados;
“ Tecnicas estatisticas;

% Conceitos basicos de Estrutura de Dados:
~ Lista com Prioridade;

< Arvore Binaria.
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Algoritmo de Huffman?

“ Algumas aplicacoes:
“ JPEG;
v MP3;
“Zip.
~ Variacoes:
“ Codificacao n-aria de Huffman;

“ Codificacao Adaptativa de Huffman;
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JPEG

~ Compressao:

Transformada : Codificador Codificador
DCT SUGRHERTOT R.L.E. Estatistico

e —
Coadificacao

Fator de Compressao

Imagem
Comprimida

Tabela de
Quantizacao
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JPEG

~ Descompressao:

Imagem
Comprimida

Decodif.
Estatistico

Tabela de

Coadificacao

Decodif.

Desquantizador

R.L.E.

Fator de Compressao

—

Transformada
DCT Inversa
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Exemplo de Codificacéo

~ VVamos codificar a mensagem:
“CASA PAPEL HOTEL PASTEL"
~ Tabela de frequéncias:

Letra Frequencia
C 1
A 4
S 2
P 3
E 3
L 3
H 1
@) 1
T 2

Espaco 3
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Exemplo de Codificacéo

~ Texto original: “CASA _PAPE _HOTE! PASTE ”
~ Texto codificado:
“00000001 000110010011000100110100 10010110
10000100 100100110001 10000100 ”

Letra Cdédigo

0000
0001
0010
0011
0100
0101
0110
0111
1000
Espaco 1001
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Exemplo de Codificacéo

~ Lista com prioridade:

C A S P E L H (0) T Esp
1 4 2 3 3 3 1 1 2 3

‘L Maior prioridade.

~ Lista com prioridade ordenada:

C H (0] S T P E L Esp A
1 1 1 2 2 3 3 3 3

N

/

™

»
YoV 3
“ Complexidade de Algoritmos - Huffman



~ Construcao da arvore:

HE S
-
A

J
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R S R
e
R A T A
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BxemplodeCodificacie
Jo J

o o

VAN
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Exemplo de Codificacéo

L+Il

T+C+H+P+E
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Exemplo de Codificacéo

T+C+H+P+E L+ '+A+O+S
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Exemplo de Codificacéo

T+C+H+P+E+L+' '+A+0+S
23
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Exemplo de Codificacéo

~ Atribuicéo de codigo:

0 1 Letra
10
I T: i
0 1
0 1 A
A S
) © 7 °
0 1 0 1 0 1 0 1 E
- L
T @ ® ® © @ &
0 1 o/ \1 0
. P T
c T O e
© @ et Esp

Complexidade de Algoritmos -

Cdédigo

0010
111
1101
010
011
100
0011
1100
000
101
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Exemplo de Codificacéo

~ Comparando o “antes” e o “depois™.
W Texto original: “CASA_PAPE _HOTE' PASTE!™

~ Texto codificado (antes): ~ Texto codificado (depois):

“00000001 00011001001 “0010111 1111010101110
1000100110100 1001011 10011 771010011 00001

0 10000100 1001001 100101010111 000011
10001 10000100 "’ "’

Tam. Total: 92bits Tam. Total: 74bits!!!!
Taxa de Compressao ~ 20%
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Decodificacéo

Letra Cddigo

% Texto codificado: C 0010
“0010111 1111 ;‘ 1111011
01010111010011 5 010

1010011110000 " | & o
0011 10101011 I: 01(;)101
1 000011 ” i o

T 000
Esp. 101

;TN
5L

1 Texto decodificado:
= “CASA _PAPE _H
TE PASTE!”
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